
 

COMUNE DI CAVARZERE 
Città Metropolitana di Venezia 

 

COPIA 

Delibera N. 37  

Del 25-11-2022 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

Adunanza Straordinaria di Prima convocazione – Seduta  

 

OGGETTO 

 

VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE MESE DI NOVEMBRE 2022 - 

ESERCIZIO FINANZIARIO 2022-2023-2024 

 
Il giorno  venticinque del mese di novembre  duemilaventidue, alle ore 20:00 nella Residenza 

Municipale e in Videoconferenza, si è riunito il Consiglio Comunale, convocato a norma di legge. 

 

Assume la Presidenza FAVA ROBERTA. 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Targa Michela. 

Eseguito l’appello risultano presenti: 

I CONSIGLIERI PRESENTE - ASSENTE I CONSIGLIERI PRESENTE - ASSENTE 

MUNARI 

PIERFRANCESCO 
Presente 

SCHIORLIN SARA 
Presente 

TURATTI ILARIA Presente LIVIERO ALBERTO Presente 

GRANDI MARCO 
Presente in 

videoconferenza 

RUSCA SILVANO 
Presente 

PARISOTTO PIERLUIGI 
Presente in 

videoconferenza 

FONTOLAN PAOLO 
Assente 

PASQUALI EMANUELE Presente CROCCO HEIDI Assente 

FRIZZARIN MARIA 

STELLA 

Presente in 

videoconferenza 

BERGANTIN FABRIZIO 
Assente 

FAVA ROBERTA Presente TASSO CHIARA Assente 

BERNELLO MATTIA Presente FUMANA ANDREA Presente 

GARBIN GRAZIANO Assente   

TOTALE PRESENTI   12 ASSENTI    5 

 

Il Presidente FAVA ROBERTA, constatato il numero legale degli intervenuti, previa designazione 

a scrutatori dei consiglieri  



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE Nr. 37 del 25-11-2022 

 

SCHIORLIN SARA 

RUSCA SILVANO 

FUMANA ANDREA 

invita il Consiglio a discutere e deliberare sull’oggetto sopraindicato compreso nell’ordine del 

giorno. 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE Nr. 37 del 25-11-2022 

 

 

 

L'Assessore al Bilancio propone l'adozione della seguente deliberazione: 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Premesso che 

• ai sensi dell'articolo 175 comma 3 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 (TUEL), così 

come novellato dal decreto legislativo n. 118/2011 in materia di armonizzazione contabile, le 

variazioni di bilancio possono essere deliberate entro e non oltre il 30 novembre di ciascun 

anno, fatte salve le fattispecie previste dallo stesso comma; 

• le competenze del Consiglio Comunale in materia di variazioni di bilancio sono definite dal 

citato articolo 175, comma 2, del TUEL; 

Premesso inoltre che 

• con Deliberazione n. 10 del 29/04/2022  il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di 

Previsione per il triennio 2022-2024 con i relativi allegati; 

• con Deliberazione n.15 del 30/05/2022 il Consiglio Comunale ha approvato il Rendiconto 

2021 con i relativi allegati; 

Visto l’art. 27 comma 2 del D.L. 1 marzo 2022, n. 17 - "Decreto Energia” - convertito, con 

modificazioni, dalla legge 27 aprile 2022, n. 34» che ha istituito un fondo con una dotazione di 250 

milioni di euro per l'anno 2022, di cui 200 milioni di euro in favore dei comuni, per garantire la 

continuità dei servizi erogati; 

 Visto il decreto  del   Ministro dell'interno, di concerto con il Ministro dell’economia e 

delle finanze e con il Ministro per gli affari regionali e  le  autonomie , del 1° giugno 2022, con i  

relativi  allegati  A,  B  e  C,  recante: «Riparto delle risorse, pari a complessivi 250 milioni  di  euro  

per l'anno 2022, di cui 200 milioni di euro a  favore  dei  comuni  e  50 milioni di euro a favore 

delle città metropolitane e delle province, del fondo per garantire la continuità dei servizi erogati; 

 

 Visto l ’articolo 40, comma 3 del decreto-legge n. 50 del 2022 che ha disposto che Il 

contributo straordinario di cui all'articolo 27, comma 2, del decreto-legge 1° marzo 2022, n. 17, 

convertito, con modificazioni, dalla legge 27 aprile 2022, n. 34, e' incrementato per l'anno 2022 di 

170 milioni di euro, da destinare per 150 milioni di euro in favore dei comuni  

 

 Visto l’articolo 16, comma 1, del decreto-legge n. 115 del 2022, che dispone che il 

contributo straordinario di cui al articolo 27, comma 2, del decreto-legge 1° marzo 2022, n. 17, già 

incrementato dall'articolo 40, comma 3, del decreto legge 17 maggio 2022, n. 50, è ulteriormente 

incrementato per l'anno 2022 di 400 milioni di euro, da destinare per 350 milioni di euro in favore 

dei comuni; 

 

 Considerato che in data 19/09/2022 il comune di Cavarzere ha ricevuto il pagamento della 

prima tranche del fondo per gli enti locali per garantire la continuità dei servizi pari ad € 89.437,14; 

 

 Visto che in data 19/09/2022 il comune di Cavarzere ha ricevuto il pagamento della 

seconda tranche fondo per gli enti locali per garantire la continuità dei servizi pari ad  € 89.436,36; 

 

 Visto che attualmente non è stata definita l’entità della terza tranche viene assegnata a tale 

tranche, da introitare al cap 1053 di entrata,  in via prudenziale, un valore pari ad € 80.000 

 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE Nr. 37 del 25-11-2022 

 

 

 

Visto che  il legislatore interviene sull’art. 13 del decreto legge n. 4/2022 con il quale si era 

consentito agli enti locali di utilizzare, anche nel 2022, le risorse già trasferite a valere sul cd. 

fondone Covid istituito con l’art. 106 del d.l. 34/2020, modificato con l’art. 39 del d.l. 104/2020 e 

rifinanziato con l’art. 1, comma 822 della legge n. 178/2020, esclusivamente per far fronte a perdite 

di gettito o maggiori spese correlate all’emergenza Covid. 

 Si tratta delle risorse assegnate a sostegno dei bilanci locali nella fase più acuta del Covid che, ove 

non spese, sono destinate a confluire tra le quote di avanzo vincolato, all’esito di un processo di 

analitica certificazione sul loro utilizzo. L’art 37-ter della legge 51/2022, ora, consente di utilizzare 

nell’esercizio 2022 quelle risorse, il cui ammontare emerge dal prospetto allegato A/2 al rendiconto 

dell’esercizio 2021 a sua volta coerente con le risultanze della certificazione da presentare al MEF 

entro il 31 maggio 2022, per far fronte ai maggiori oneri derivanti dall’incremento della spesa per 

energia elettrica riscontrati con riferimento al confronto tra la spesa dell’esercizio 2022 e la spesa 

registrata per utenze e periodi omologhi nel 2019.  

Ne consegue che i comuni possono procedere ad applicare al bilancio di previsione 2022 quote di 

avanzo vincolato relative alle risorse del fondone Covid per dare copertura alla maggiore spesa di 

energia elettrica: la norma prevede che per determinare l’ammontare dei “maggiori oneri” cui dare 

copertura con l’avanzo vincolato in questione si faccia riferimento al dato risultante dal confronto 

tra la spesa per energia elettrica dell’esercizio 2022 e la spesa registrata per utenze e periodi 

omologhi nell’anno 2019. 

Visto che le iniziative del P.N.R.R.  presentano degli aspetti dedicati all’ innovazione digitale 

denominati “ PAdigitale2026” e che l’ente ha aderito ai seguenti progetti: 

 

 

 

Si è provveduto a inserire i relativi capitoli di bilancio sia in entrata che uscita per € 201.823; 

A seguito della sentenza che ha visto l’Ente soccobente in materia urbanistica, si provvede ad 

accantonare una quota destinata al pagamento previsto dal dipositivo della sentenza di € 100.000,00 

nell’anno 2022 e € 50.000,00 nell’2023 finanziati con fondi comunali.  La quota rimanente del 

debito fuori bilancio di € 390.000,00 trova copertura nel’2023  con un mutuo; 

Vengono predisposti i fondi dei progetto sociali per la disabilità e per la povertà in collaborazione 

con il Comune di Chioggia, si provvede alla redistribuzione dei fondi per gli aumenti contrattuali. 

Tutti gli uffici hanno contribuito alla revisione dei capitoli di entrate e uscità per allinearli alle 

esigenze gestionali della fine dell’anno con particolare attenzione alle spese energia; 

L’applicazione dell’avanzo di amministrazione viene destinato alla spese di investimento di       

Piazzetta Mainardi. 

 

 

 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE Nr. 37 del 25-11-2022 

 

Dato atto che il Responsabile del Settore Finanziario ha redatto la proposta di variazione al bilancio 

sotto dettagliata sulla scorta delle indicazioni fornite dai Responsabili dei Settori; 

Si provvede ad incrementare i fondi riserva, contenzioso e a fornire le risorse per la verifica 

fattibilità di una nuova organizzazione territoriale. 

 

Considerato che l’Ente presenta nei Conti Consuntivi degli anni 2016,2017,2018,2019,2020,2021  

un trend di avanzo economico consolidato positivo rispettivamente di € 118.926,41, di € 379.505,23  

di € 218.967,59 e di € 377.545,81 e di € 199.109,06 e di 57.191,65 si provvede ad allocare quota 

dell’avanzo economico ad una spesa in conto capitale di € 21.795,00 per i lavori di 

videosorveglianza e acquisto automezzi protezione civile. 

 

 

Dato atto che è stato predisposto il prospetto previsto dall’allegato 8/1 di cui all’articolo 10, comma 

4, del decreto legislativo n. 118/2011, e successive modifiche, Allegato n. 1 – variazione del 

bilancio riportante i dati d’interesse del Tesoriere; 

 

Visto il parere n. 21 favorevole del Revisore Unico dei conti rilasciato in data 23.11.2022; 

 

Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 

 

Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile in ordine alla regolarità e correttezza 

dell’azione amministrativa, parte integrante dell’atto, espressi dai Responsabili del Servizio 

interessati, ai sensi degli artt. 49 – 1° comma e 147 bis – 1° comma del D. Lgs. n. 267/2000; 

 

Dato atto con il rilascio del parere favorevole di regolarità tecnica alla presente proposta di 

deliberazione il Responsabile del Servizio attesta l’insussistenza del conflitto di interessi anche solo 

potenziale e l’insussistenza di gravi ragioni di convenienza che impongano un dovere di astensione 

dall’esercizio della funzione di cui al presente provvedimento, in capo al Responsabile firmatario 

dell’atto medesimo. 

 

 

DELIBERA 

 

 

1) Di approvare la proposta di Variazione al Bilancio sotto rappresentata, redatta sulla scorta delle 

indicazioni dei Responsabili dei Settori e del Responsabile del Settore finanziario; 

2) Di dare atto che vengono conseguentemente variati il Bilancio di previsione 2022-2024 e i 

relativi allegati, approvati con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 10  del 29.04.2022; 

3) Di dare atto che viene conseguentemente variato il DUP 2022-2024, approvato con 

deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del  29/04/2022; 

4) Di dare atto che verrà conseguentemente variato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 

approvato con Delibera G.C. n.49 del 08/04/2022   

5) Di dare atto che per effetto delle variazioni di cui alla presente deliberazione garantiscono il 

permanere degli equilibri di bilancio : 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE Nr. 37 del 25-11-2022 

 

 

     

     

 

6) Di dare atto altresì che il fondo di riserva cap. 2560 viene incrementato di € 15.000,00  

7) Di dichiarare l’immediata eseguibilità, stante l’urgenza di utilizzare gli stanziamenti previsti nei 

capitoli di bilancio interessati alla variazione. 

 

Si dà atto che gli interventi sono registrati su supporto digitale la cui trascrizione viene riportata 

integralmente, quale parte integrante e sostanziale del verbale. 

 

Uditi gli interventi come di seguito integralmente riportati: 

 

“Presidente 

Passiamo al punto n.3 dell’Ordine del Giorno: “Variazione al bilancio di previsione esercizio 2022-

2023-2024 – mese di novembre 2022”. Prego, Assessore Turatti.  

 

Assessore Turatti 

Allora: “delibera di approvare la proposta di variazione al bilancio sotto rappresentata, redatta sulla 

scorta nell'indicazione dei Responsabili del settore e del Responsabile del Settore Finanziario; di 

dare atto che vengono conseguentemente variati il bilancio di previsione 2022-2024 e i relativi 

allegati approvati con deliberazione del Consiglio comunale n.10 del 29.04.2022; di dare atto che 

viene conseguentemente variato il DUP 2022-2024 approvato con deliberazione del Consiglio 

comunale n.10 29.04.2022; di dare atto che viene conseguentemente variato il piano esecutivo di 

gestione (PEG) approvato con delibera di Giunta comunale n.49 dell’8 aprile 2022; di atto che, per 

effetto delle variazioni di bilancio di cui alla presente deliberazione, garantiscono il permanere degli 

equilibri di bilancio; di dare atto altresì che il fondo di riserva capitolo 2560 viene incrementato di 

euro 15.000.” 

 

Presidente 

Qualcuno vuole intervenire? Prego, Consigliere Fumana. 

 

Consigliere Fumana 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE Nr. 37 del 25-11-2022 

 

Sì, volevo fare soltanto un appunto: nella seduta del 29.04.2022, in occasione del voto di previsione 

del bilancio, il mio voto fu un voto sfavorevole. Questa sera si tratta di una variazione di bilancio, e 

diciamo che i punti più trattati... la causa di questa variazione è l’energia elettrica, perciò... e dopo la 

Commissione che abbiamo fatto mercoledì, in cui il dott. Girotto è stato molto esplicito nei punti 

trattati, voglio annunciare che il mio voto sarà un voto favorevole. Tutto qua. 

 

Presidente 

Qualcun altro vuole intervenire? Nessuno? Mettiamo ai voti? Presenti in Consiglio, favorevoli? I 

presenti, unanimità. Consigliere Frizzarin? Favorevole. Assessore Parisotto? Favorevole. Assessore 

Grandi, favorevole. Anche i colleghi in collegamento sono favorevoli all’unanimità. 

Votiamo per l’immediata eseguibilità. Consiglieri presenti in Sala, favorevoli? Consigliere 

Frizzarin? Favorevole. Assessore Parisotto? Favorevole. Assessore Grandi? Favorevole. Allora la 

votazione è all’unanimità.” 

 

 

Con votazione che dà il seguente esito: 

Consiglieri presenti: 12 

voti unanimi favorevoli (n 9 espressi per alzata di mano e n 3 espressi per appello nominale) 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

DELIBERA 

 

1) Di approvare la su esposta proposta di deliberazione che integralmente si richiama per 

relationem.  

 

 

Successivamente, stante l’urgenza di provvedere in merito, con votazione che dà il seguente esito: 

Consiglieri presenti: 12 

voti unanimi favorevoli (n 9 espressi per alzata di mano e n 3 espressi per appello nominale) 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

DELIBERA 

 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 

T.U. 267/2000. 

 

 

Sulla suddetta proposta di deliberazione è stato espresso il seguente parere di regolarità tecnica ed 

in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell'art.49, c.1 e 

dell’art.147-bis, c.1 del D.Lgs. n. 267/2000; tale parere attesta anche l’insussistenza del conflitto di 

interessi, anche solo potenziale e di gravi ragioni di convenienza che impongano un dovere di 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE Nr. 37 del 25-11-2022 

 

astensione dall’esercizio della funzione di cui al presente provvedimento, sia in capo al 

Responsabile firmatario dell’atto medesimo, sia in capo all’istruttore, come da attestazione del 

medesimo in atti: 
di Regolarita' tecnica: Favorevole  

  

Lì, 24-11-2022 Il Responsabile del Settore 

 F.to  GIROTTO LUIGI MARIA 

 _______________________________ 

 

 

 

Sulla suddetta proposta di deliberazione è stato espresso il seguente parere di regolarità contabile ed 

in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell'art.49, c.1 e 

dell’art.147-bis, c.1 del D.Lgs. n. 267/2000; tale parere attesta anche l’insussistenza del conflitto di 

interessi, anche solo potenziale e di gravi ragioni di convenienza che impongano un dovere di 

astensione dall’esercizio della funzione di cui al presente provvedimento, sia in capo al 

Responsabile firmatario dell’atto medesimo, sia in capo all’istruttore, come da attestazione del 

medesimo in atti: 
di Regolarita' contabile: Favorevole  

  

Lì, 24-11-2022 Il Dirigente del Settore 

 F.to  GIROTTO LUIGI MARIA 

 _______________________________ 

 

 

 

 



Verbale letto, approvato e sottoscritto. 
 

 

IL PRESIDENTE 

F.to  FAVA ROBERTA 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to  Targa Michela 
 

  
  

 

 

 
 

Copia conforme all’originale in carta libera, ad uso amministrativo. 

 

Addì,_________________________________         IL SEGRETARIO COMUNALE  

 

 

 

 

 

N. 1623  reg. Pubbl.  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

(art. 124, comma 1, D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267/2000) 

Si certifica che la copia della presente deliberazione viene pubblicata, ai sensi dell’art. 32, della 

legge 18.06.2009, n. 69 e s.m.i., all’albo pretorio on line di questo Comune, ove rimarrà esposta per 

15 giorni consecutivi dal: 

           19-12-2022 

 

 L'ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 

 F.to    

 ________________________________ 

 

 

 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

Il sottoscritto, Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, 

ATTESTA 

che la su estesa deliberazione è divenuta esecutiva il 30-12-2022 dopo il decimo giorno dalla 

pubblicazione. 

 

CAVARZERE, 31-12-2022 Il Segretario Comunale  

  

 __________________________________ 

 

 


